－1－
郑档〔2011〕88 号
郑州市档案局关于印发《郑州市档案数字化
技术标准（试行）》的通知
各县（市）区档案局馆、市直各单位、各企事业单位：
为贯彻落实国家档案局 9 号令《各级各类档案馆收集档案范
围的规定》，进一步加强档案信息化工作，加快全市档案数据库
建设步伐，提升各级综合档案馆为各级党委、政府，为社会各界

3.3 档案图像数据
纸质档案、照片档案、实物档案等数字化加工后，按照档号
命名规则命名，能与档案目录数据挂接并形成可以用于检索的图
像文件。
3.4 档号
以字符形式赋予纸质档案数据的用以固定和区分不同档案的
一组代码，分为案卷级档号和文件级档号，
纸质案卷级档号为：全宗号·年度·保管期限·机构（问题）
—室编卷号；
纸质文件级档号为：全宗号·年度·保管期限—室编件号。
科技档案案卷级档号为：全宗号·年度·保管期限·分类号·项
目编号—案卷号。
科技档案文件级档号为：全宗号·年度·保管期限·分类号·项
目编号·案卷号—卷内顺序号。
3.5 原文路径
原文路径是数据库目录中的字段项，用于文件目录与图像数据
的挂接，通常由系统自动生成。
3.6 OCR 识别
OCR 识别通称为文字识别，在扫描过的档案上获取的文字图片
－5－
信息，按通用格式存储在文本文件中，OCR 识别后的一个重要的
应用就是实现对图像文件的自动识别，识别后形成文本文件，可
以用来再编辑或形成全文索引库，提高检索利用效率。
3.7 双层 PDF
双层PDF指将通过扫描仪扫描后档案图像数据经过OCR识别生
成可以全文检索的 PDF 文件， 其特点是具有多层结构，包括图
层和文字层，这样，既可以 100%保留原始版面效果（包括公章、
签名），又可以通过下层的文字信息支持选择、复制、全文检索
等功能。
4 数据整理及格式要求
4.1 数据整理基本要求
4.1.1 数据的一致性要求
本着与实体档案一致的原则，数据结构以全宗为单位，推荐
采用全宗号—年度—保管期限—机构（问题）的分类方式。
4.1.2 数据完整性要求
移交电子档案数据应保证数据完整，不得有缺卷、缺页的情
况。
4.2 目录数据要求
4.2.1 架构要求
目录数据按照 DA/T18-1999《档案著录规则》的要求进行著
－6－
录，要求建立含有案卷级和文件级两级目录的数据库。
4.2.2目录数据格式
目录数据格式应考虑数据迁移的通用性，移交目录数据为
XML、EXCEL（格式从郑州市档案信息网下载）、MDB、DBF 文件格
式。
4.2.3 目录数据对应关系
档案目录数据中案卷级目录和卷内文件目录应当有对应字
段，一般以案卷级档号字段对应。
4.2.4 文书档案案卷级目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：1.文书档案案卷级目录。
4.2.5 文书档案卷内文件目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：2.文书档案卷内文件目录。
4.2.6 文书档案归档文件目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：3.文书档案归档文件目录。
4.2.7 科技档案案卷级目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：4.科技档案案卷级目录。
4.2.8 科技档案卷内文件目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：5.科技档案卷内文件目录。
4.2.9 照片档案目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：6.照片档案目录。
－7－
4.2.10 实物档案目录数据库结构
具体的数据库表结构见附录 A：7.实物档案目录。
4.2.11 备注项要求
如纸质档案中有领导批示、破损及考证时间等需要说明的问
题，在相应案卷级目录、卷内文件目录和归档文件目录数据备注
项中注明。
4.2.12 时间项要求
目录数据中的时间项一律用 8 位字符型表示，年、月、日无
法确定的补零充填。如为考证时间，应在备注项注明，时间项内
也不能有“？”、“（）”等字符。示例见附录 E。
4.3 图像数据要求